[image: image1.jpg]FREREHINS AR e

ERihE (2014) 9 &

KTITRE 2014 BT RAF LR “REZ2”
PII%E 1 Bl B8 A

B HIBRK:

N AL TR NS, T AR T U HRE
WREX, RERRAESLER, BRI LRS LN RIFY
W, AT R TRE R4 R, & RIS 44 F & 2014
P AERTHRARE X B FhEYES. AAAEmT.

—. EHOe |

SUREZE, FREBEZK

—. WEZE

100 4 .

=. TR

KK “REZE" 5F#FALUTHE, GEEFRRH
k.

(—) RBHE, REEK, RLTE, GLTH, AHR
Sty 3 4 LA P X

粤职协函〔2022〕2号

关于继续开展技工院校班主任岗位培训工作

的通知

各有关技工院校:

为深入贯彻习近平总书记大力发展技工教育重要指示精神，

落实省政府办公厅关于印发《广东省推动技工教育高质量发展若干政策措施的通知》（粤府办〔2021〕54号）有关要求，为促进我省技工教育内涵发展，提高班主任的工作能力，建设安全、文明、和谐校园，省职协决定继续举办班主任岗位培训班。该项目从2008年至2021年底，对全省100余所技工院校近两万人次班主任进行了培训。此项工作得到了全省技工院校的大力支持，组织广大班主任积极参与。而广东省技工院校班主任岗位培训在全国技工教育中具有标杆的影响力，为技工院校班主任队伍建设带来了很大的促进作用。为继续在全省各地开展班主任岗位培训，省职协将根据各校报名情况于年内按地区分片送培上门完成此项工作。现将有关事项通知如下：

    一、培训目标
    通过培训，提高班主任的思想水平和业务能力，提升班主任对岗位工作重要性的认识，明确班主任的岗位工作职责和素质要求，掌握班主任工作的方法与技巧，促进班级管理及育人功能的发挥。通过共建方式，鼓励学校自主建设名班主任工作室，充分发挥名班主任的辐射作用，促进培训成果的共享。在全省建设一支优秀的班主任队伍，促进技工院校育人水平不断提高。

    二、培训对象
    各技工院校班主任及准班主任、分管学生管理工作领导及学生科人员。

    三、培训内容
（一）技工院校班主任岗位职责和素质要求

1. 学生特点分析及班主任教育理念；

    2. 班主任工作岗位职责；

3. 班主任核心素养认识和形成；

4. 班主任岗位工作创新发展和成长规划。

（二）班主任教育艺术

1. 班级活动、主题班会设计；

2. 班主任的师生、家校沟通技巧；

3. 班主任的教育智慧和方法；

4. 问题学生的教育转化。

（三）班级管理实务

1. 班级管理（班委组建、日常管理）和班风建设；

2. 班级安全管理（含在校和顶岗实习）；

3. 学生免学费、国家助学金申请与发放；

4. 班主任职业指导技巧。

（四）班级心理健康教育及辅导技巧

1. 心理健康教育常识；

2. 心理健康教育的原则及方法；

3. 班级发展性心理健康教育开展；

4. 学生常见的心理问题的发现和矫正。

（五）班主任工作经验交流和拓展训练

四、培训课程模式
 采取面授方式，分期分批就地就近进行面授。（详见附件1）

 五、证书颁发

    经培训，由广东省职业培训和技工教育协会颁发证书及继续教育证明。

    六、报名时间

    请各院校根据实际情况确定培训时间，并于3月25日前将报名表发至省职协培训与国际交流部。邮箱：gdyjzx2005@126.com
    七、培训费用

（一）每人600元，含培训、教材资料、证书费。

（二）各校接到开班通知后将费用以转帐方式交省职协。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：广州市建行北较场支行

账    号：44001400113050034231（请注明汇款用途）

    八、联系方式

林冬花：020-83546289、13418098369

朱书珍：020-83565124、13662327291

地    址：广州市东风中路437号越秀城市广场南塔1505

邮    箱：gdyjzx2005@126.com
附件：1. 班主任岗位培训内容

          2. 培训报名表
[image: image2.jpg]

                     广东省职业培训和技工教育协会

   2022年3月7日

附件1

班主任岗位培训内容
	模块
	名称
	时间

	一
	技工院校班主任岗位工作职责和素质要求

1、学生特点分析及班主任教育理念；

2、班主任工作岗位职责；

3、班主任核心素养认知和形成；

4、班主任岗位工作创新发展及成长规划。
	半天

	二
	班主任教育艺术

1、班级活动、主题班会的设计；

2、班主任的师生、家校沟通技巧；

3、班主任的教育智慧和方法；

4、问题学生的教育转化。
	半天

	三
	班级管理实务

1、班级管理（班委组建、日常管理等）和班风建设；

2、班级安全管理（含在校和顶岗实习）；

3、学生免学费、国家助学金申请与发放；

4、班主任职业指导技巧。
	半天

	四
	班级心理健康教育及辅导技巧

1、心理健康教育常识；

2、心理健康教育的原则及方法；

3、班级发展性心理健康教育开展；

4、学生常见的心理问题的发现和矫正。
	半天

	五
	班主任工作经验交流和拓展训练
	半天

备注：培训时间2.5天。

附件2

培训报名表
	单  位

（盖章）

	电话

	联系人

	职务

	手机

	传  真

	邮箱

	计划参加培训具体日期

	参加人员（共    人）

	姓  名
	性别
	职务
	姓  名
	性别
	职务

注：1.请将此表（可复制）及需求培训的具体时间于3月25日前发至省职协培训与国际交流部。

    2.邮箱：gdyjzx2005@126.com
1
-1-